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Введение

Актуальность исследования. Особенности климата северного Казахстана,

расположенного в умеренном поясе, проявляются в четко выраженной резкой

континентальности: в виде значительных сезонных амплитуд температур и

общего дефицита влаги, жаркого лета и холодной зимы, относительно коротких

по продолжительности переходных сезонов. При этом в период интенсивного

весеннего снеготаяния в отдельные годы происходит формирование паводков и

затопление территорий водосборов отдельных водотоков, приводящих к

существенным экономическим потерям в масштабах региона. Данная ситуация

осложняется недостатком гидрологических постов для полноценного

мониторинга водных объектов, что в свою очередь приводит к трудностям при

измерениях весеннего стока и прогнозирования паводковой ситуации.

Для территории Республики Казахстан (РК) имеется значительное

количество научных работ, посвященных исследованию крупных, в том числе

трансграничных рек. Научными сотрудниками Института географии

Министерства образования и науки РК проведена оценка и прогноз по 8

водохозяйственным бассейнам: Арало-Сырдарьинский, Балхаш-Алакольский,

Иртышский, Урало-Каспийский, Ишимский, Нура-Сарысуский, Шу-Таласский и

Тобол-Тургайский водохозяйственный бассейн. Но при этом, отсутствует или

недостаточна современная комплексная оценка и районирование внутри

отдельных бассейнов, основанная на данных дистанционного геоэкологического

мониторинга. В условиях неравномерного размещения населения и ареалов

хозяйственной деятельности внутри территории отдельного бассейна реки,

недостаточное внимание к внутренней дифференциации геоэкологических

условий может привести к негативным последствиям, носящим региональный и

общегосударственный характер.

В связи с этим, для экологически безопасного и сбалансированного

развития областей, расположенных в бассейне реки Ишим в Северном Казахстане

необходима комплексная геоэкологическая оценка территории, основанная на
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результатах геоэкологического мониторинга с использованием дистанционных

методов и ГИС-технологий.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам в области

разработки теоретической и методологической основы геоэкологического

мониторинга и геоэкологической оценки посвящен ряд исследований

специалистов в области геоэкологии и экологии, а также экологического

мониторинга: И. П. Герасимова, В. Г. Заиканова, Ю. А. Израэля, А. Г. Исаченко,

Ю. М. Каниболоцкой, Н. К. Кобетаева, Б. И. Кочурова, А. Н. Краснощекова,

Г. В. Кузенкова, О. В. Мезенцевой, Н. В. Мищенко, А. К. Муртазова, В. Н. Уварова и

др. В Республике Казахстан исследованиями в данном направление занимаются

М. Бурлибаев, Д. Бурлибаева, Ж. Достай и др. Исследованиями в области

гидрологии, в том числе анализом и оценкой неблагоприятных гидрологических

явлений на реках занимаются Р. И. Гальперин, И. М. Мальковский, Л. С. Толеубаева,

А. Р. Медеу. В области мониторинга и проблем водопользования Западной

Сибири и Центральной Азии известны исследования Института водных и

экологических проблем, в частности Б. А. Краснояровой, Ю. И. Винокурова,

А. Т. Зиновьева, И. А. Суторихина, В. П. Галахова, С. Г. Платоновой и др.

На данный момент теория геоэкологического мониторинга представляет из

себя хорошо изученную область геоэкологии, опирающуюся на довольно

обширный методологический аппарат, а возможностям использования ГИС и

данных дистанционных методов в процессе геоэкологического мониторинга

отводится особое место. Исследованиями в области использования дистанционных

методов по разным направлениям занимаются В. В. Хромых, Б. В. Виноградов,

И.Н. Ротанова, Т. А. Трифонова, А. Н. Шихов, P. M. Atkinson, Y. Hirabayashi,

S. Kanae, Z. W. Kundzewicz и др. Вместе с тем, вопросы геоэкологического

мониторинга, в частности геоэкологического мониторинга водных бассейнов при

отсутствии достаточного количества данных о состоянии исследуемых объектов,

остаются на сегодняшний день открытыми.

Таким образом, данное диссертационное исследование направлено, в том

числе, и на изучение возможностей геоэкологического мониторинга
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поверхностных вод с использованием дистанционных методов и ГИС-технологий

в условиях недостаточности данных об их состоянии.

Объектом исследования является территория водосборного бассейна реки

Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей (Северный

Казахстан).

Предмет исследования – геоэкологическое состояние территории

водосборного бассейна реки Ишим при современном уровне антропогенной

нагрузки.

Цель диссертационного исследования: выполнение геоэкологической

оценки состояния территории водосборного бассейна реки Ишим для

совершенствования системы геоэкологического мониторинга.

В контексте поставленной цели решались следующие задачи:

1. Выявить влияние геоэкологических особенностей водосборного бассейна

реки Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей

Республики Казахстан на изменение состояния водных ресурсов территории.

2. Проанализировать и применить возможности дистанционных методов (в

частности, дешифрование космических снимков Landsat-7 и Landsat-8 с

применением индекса NDVI) для геоэкологического мониторинга и

геоэкологической оценки территории водосбора, включая анализ сети постоянных

и временных водотоков.

3. Дать геоэкологическую оценку и разработать картографическую модель

геоэкологических процессов для территории водосборного бассейна реки Ишим с

выделением зон по степени благоприятности геоэкологических условий и уровню

антропогенного воздействия.

4. Разработать рекомендации в области организации геоэкологического

мониторинга на участках с неблагоприятной геоэкологической ситуацией.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. На основании анализа геоэкологических факторов и гидрохимического

состояния поверхностных водотоков выделены участки водосборного бассейна

реки Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей
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Республики Казахстан, подверженные наибольшему загрязнению в результате

антропогенного влияния.

2. Впервые построены векторные карты и картосхемы, отражающие

современное состояние поверхностных водных источников в бассейне реки Ишим

Северного Казахстана, включая неблагоприятные гидрологические явления

(весеннее половодье).

3. На основании проведенной геоэкологической оценки с помощью

космоснимков впервые разработана картографическая векторная модель

геоэкологических процессов для территории водосборного бассейна реки Ишим в

пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей Республики Казахстан с

учетом пространственно-временных особенностей антропогенного воздействия на

данной территории и выделением районов с неблагоприятной геоэкологической

ситуацией.

4. Разработаны рекомендации в области организации геоэкологического

мониторинга: теоретическая база и методика для дальнейшего изучения

территории с позиции использования ее в хозяйственном процессе для социально-

экономического развития страны.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты геоэкологической оценки могут быть использованы в качестве основы

для решения проблемы рациональной хозяйственной деятельности в бассейне

реки Ишим. Рекомендации в области организации геоэкологического

мониторинга могут быть применены при проведении дальнейшего анализа и

выявления причин высоких паводков, а также прогнозирования паводковых

ситуаций в период весеннего половодья на равнинной территории Северного

Казахстана. Разработанная автором картографическая модель геоэкологических

процессов водосбора реки Ишим может быть использована для

совершенствования системы национального геоэкологического мониторинга на

исследуемой территории.

Результаты исследований использовались автором при разработке и чтении

учебных курсов: «Основы гидрологии», «Физическая география Казахстана»,
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«Интегрированное управление водными ресурсами», «Картография» в ходе

педагогической практики на базе КГУ им. Ш. Уалиханова, г. Кокшетау,

Республика Казахстан. Разработанный модуль «Методы дистанционного

мониторинга с использованием ГИС-технологий» для учебного курса

«Картография» внедрен в учебный план подготовки специалистов в области

«Экология» и «География» данного вуза.

Методология и методы исследования. В качестве основных методов

использовались: эколого-географический анализ для выявления особенностей

водосборного бассейна реки Ишим, картографический метод и метод ГИС-

технологий при составлении карт. При обработке материала использовались

возможности визуальной дешифровки дистанционных снимков Landsat-7 и

Landsat-8, а также дешифрование по методу расчета индекса NDVI. Для

составления картографического материала и его анализа использованы

космические снимки и топографические карты масштаба 1:2000.

Геоэкологическая оценка территории основана на методиках определения

уровней биологической продуктивности А. Г. Исаченко и общих рекомендациях

комплексного геоэкологического картографирования Б. И. Кочурова.

Положения, выносимые на защиту:

1. Изменение гидрохимического состояния рек Ишимского речного

бассейна является следствием неравномерного распределения внутригодового

речного стока на водотоках бассейна под воздействием физико-географических

(рельеф, климат) и антропогенных факторов (сельскохозяйственная деятельность,

наличие крупных городов).


[…]


совокупности нескольких факторов, включая недостаточно развитую систему

мониторинга на исследуемом участке. Основываясь на анализе вышеуказанных

факторов, предлагается совершенствование системы национального мониторинга

на территории Северного Казахстана, а именно в выделенных зонах по

следующим направлениям:

1. В районах с высоким гидроэкологическим риском, равнинные

территории которых активно эксплуатируются в сельском хозяйстве и

подвержены подтоплению в период весеннего половодья усилить контроль за

сбросом сточных вод от источников, расположенных в г. Петропавловск и г. Нур-

Султан, так как основная нагрузка на данные районы исходит от крупных

городов, ввиду их большой численности населения и быстрого развития и

расширения их площади.

2. В районах со средним и низким уровнем гидроэкологического риска,

активно используемых в сельском хозяйстве, но также подверженных подтоплению

в период весеннего половодья разработать систему временных гидропостов,

действующих в разные режимные периоды на притоках р. Ишим – р. Териссакан, в

среднем течении р. Жабай и р. Колутон, с целью сбора и обработки оперативной

информации о гидрохимических показателях воды в данных водоемах по марганцу,

меди, цинку и сульфатах. Особое внимание уделить сбору информации о качестве
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воды в реках в весенне-летний период, когда наблюдается максимальная нагрузка

на сельскохозяйственные земли в бассейнах вышеуказанных рек.

3. Для района с низким уровнем гидроэкологического риска, но

территория которого активно используется в сельском хозяйстве и также

подвержена подтоплению в период весеннего половодья, разработать систему

гидропостов, действующих на притоках р. Ишим – р. Иманбурлык, р. Акканбурлык,

с целью систематического сбора и обработки информации о гидрохимических

показателях воды в данных водоемах, т.к. данные о качестве воды в этих реках

эпизодичны и неполны.

4. Для всех выделенных районов, своевременную оценку и

предупреждение развития половодья рекомендуется проводить с привлечением

дистанционных методов исследования, в частности использования данных

космической съемки Landsat-7 и Landsat-8, при необходимости дополняемых

данными полевых работ. Главным преимуществом использования данных

снимков является их высокое разрешение и размещение их в бесплатном доступе,

что снижает финансовые затраты в данном направлении.
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Заключение

В результате исследования, проведенного с целью геоэкологического

мониторинга и геоэкологической оценки состояния территории водосборного

бассейна р. Ишим с использование дистанционных методов и ГИС-технологий,

автором установлено, что:

1. Для качественной организации геоэкологического мониторинга на

территории водосборного бассейна р. Ишим недостаточна развита сеть

наблюдательных постов. Так, постоянные или временные гидропосты

размещены не на всех реках бассейна р. Ишим: отсутсвуют на р. Териссакан, на

р. Жабай и р. Колутон посты установлены лишь в устьях рек, полностью

отсутствует сеть наблюдения на мелких притоках. При условии, что в основе

организации мониторинга в пунктах наблюдения лежат принципы комплексности

и систематичности наблюдений, данное явление существенно тормозит

организацию наблюдения за некоторыми участками территории. Поэтому,

организация геоэкологического мониторинга на исследуемом объекте

обязательно должна включать в себя использование данных дистанционного

мониторинга.

2. Главными загрязнителями поверхностных водных источников

Ишимского водного бассейна являются сульфаты, азот аммонийный и такие

представители группы тяжелых металлов, как медь, цинк и марганец. При

сравнении кратности превышения ПДК по данным веществам, установлено

соответствие лет превышения концентрации загрязняющих веществ с годами

подтопления территорий в результате весеннего половодья.

3. Анализ разновременных космических снимков, основанный на

расчете вегетационного индекса NDVI для водосборного бассейна реки Ишим на

территории Северного Казахстана позволил визуально определить территорию,

подвергшуюся подтоплению в период весеннего половодья 2016, 2017 гг. на

отдельных участках реки. Путем сравнения результатов обработки снимков

Landsat-7 и Landsat-8 в разные режимные периоды реки наглядно определены
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масштабы подтопления в период участившихся весенних половодий (на примере

среднего течения р. Ишим и ее притока р. Жабай). Практически определена

возможность использования гидрологически-корректной цифровой модели

рельефа для анализа постоянных и временных водотоков в бассейне реки Ишим

при отсутствии развитой сети гидропостов на выбранном участке.

4. На территории водосборного бассейна реки Ишим выделяются

районы с разной степенью благоприятности геоэкологической ситуации, которые

выделены на основании проведенной геоэкологической оценки и

геоэкологического картографирования территории. В качестве основных

критериев для геоэкологической оценки были использованы экологический

потенциал ландшафтов бассейна р. Ишим, источники антропогенного

воздействия, экологически неблагоприятные гидрологические процессы (весеннее

половодье), гидроэкологический риск.

5. В целях экологически безопасного и сбалансированного развития

областей, расположенных в бассейне р. Ишим в Северном Казахстане необходимо

совершенствование системы геоэкологического мониторинга для своевременного

сбора и обработки данных на участках территории, которые классифицированы

автором как районы с неблагоприятной геоэкологической обстановкой.

6. Использованная методика может быть использована для дальнейшего

изучения территории с позиции использования ее в хозяйственном процессе для

социально-экономического развития страны.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в создании и

научном обосновании региональной модели обеспечения геоэкологической

безопасности, исходя из полученных результатов исследования. Практическая

значимость состоит в использовании материалов исследования в учебном

процессе вузов, для подготовки специалистов в области геоинформационных

систем, картографов, экологов и геоэкологов. Также, полученные данные могут

быть использованы специалистами-практиками для разработки системы

геоэкологического мониторинга на участках с неблагоприятной геоэкологической

обстановкой.

109

По результатам данной работы также сделан вывод, что использование

дистанционных методов и ГИС-технологий при геоэкологическом мониторинге в

данном регионе является необходимым условием для планомерного социально-

экономического развития исследуемой территории.
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