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Диссертационное исследование Ломакиной Светланы Сергеевны посвящено
изучению геоэкологических аспектов формирования и использования
поверхностных вод трансграничного бассейна р. Ишим на территории Северного
Казахстана в условиях недостаточности сети гидрометеорологических наблюдений
для организации полноценного мониторинга водных объектов. Актуальность
данного исследования не вызывает сомнений и с позиций Северного Казахстана
с учетом повторяемости лет с высокими половодьями и подтоплением селитебных
территорий, и для России, учитывая трансграничный характер р. Ишим,
значительная часть которого и замыкающий створ находится на территории РФ
(Тюменская и Омская области).

В результате исследования были последовательно решены поставленные
задачи: выявлено влияние геоэкологических особенностей водосборного бассейна
реки Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей
Республики Казахстан на изменение состояния водных ресурсов территории;
осуществлен анализ возможностей и применены дистанционные методы
(в частности, дешифрование космических снимков Ьапс^аЬ? и Ьапс^аЬВ
с применением индекса №ЭУ1) для геоэкологического мониторинга
и геоэкологической оценки территории водосбора, включая анализ сети
постоянных и временных водотоков; дана оценка и разработана картографическая
модель геоэкологических процессов для территории водосборного бассейна реки
Ишим с выделением зон по степени благоприятности геоэкологических условий
и уровню антропогенного воздействия; разработаны рекомендации в области
организации геоэкологического мониторинга на участках с неблагоприятной
геоэкологической ситуацией.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения. Во введении
приводится цель и основные задачи исследования, обосновывается актуальность,
научная новизна и практическая значимость, приводятся основные методы
и подходы, реализованные в работе, а также положения, выносимые на защиту,
которые в целом соответствуют структуре и решаемым в работе задачам. Выделен
и личный вклад автора.

В первой главе «Теоретические и методологические основы
геоэкологического мониторинга и геоэкологического картографирования
поверхностных вод бассейна реки Ишим (Северный Казахстан)» рассмотрены
теоретические основы организации мониторинга - экологического
и геоэкологического, их сущность и особенности. Проведен анализ и указаны
возможности применения современных методов исследования, используемых
в геоэкологическом мониторинге, а также существующие подходы и принципы
организации геоэкологического мониторинга поверхностных вод.

В данной главе наряду с обзором подходов формирования системы
мониторинга за состоянием окружающей среды и ее отдельных компонентов,
а также анализа методов, реализуемых на разных этапах осуществления
геоэкологического мониторинга, приводится оценка существующей сети
гидропостов на территории бассейна р. Ишим в Северном Казахстане
и обосновывается необходимость и возможность применения методов
дистанционного зондирования.

В качестве положительного момента следует отметить, что при изучении
теоретических основ исследования автор учитывает не только отечественный,
но и зарубежный опыт организации экологического мониторинга, хотя, наверное,
этот блок исследования можно было бы представить и более развернуто, так как
в международной практике накоплен обширный опыт экомониторинговых
исследований.

Вторая глава «Геоэкологические особенности строения водосборного
бассейна реки Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей
Республики Казахстан» посвящена анализу геоэкологических особенностей
водосборного бассейна реки Ишим на территории Северного Казахстана, среди
которых рассматривается географическое положение и рельеф территории, а также
выявлению факторов, оказывающих влияние на формирование и качество вод
исследуемого бассейна. Особое внимание в данном случае уделено климатическим
условиям и гидрографии водосбора реки Ишим.

При описании особенностей гидрографии бассейна реки Ишим определено,
что главной особенностью режима рек и временных водотоков Ишимского
бассейна, имеющих почти исключительно снеговое питание, является резко
выраженное весеннее половодье, вслед за которым наступает глубокая межень,
вплоть до полного пересыхания малых, а нередко и относительно крупных
водотоков. На примере модельного бассейна р. Жабай выявлено, что в годы
со значительным превышением уровня воды в период весеннего половодья
зафиксировано и наибольшее загрязнение вод.

Географические описания природных процессов дополнены картографическим
материалом, графиками и таблицами, содержащими информацию по сезонной
динамике климатических и гидрологических характеристик. К сожалению, на
представленных картосхемах не указано авторство и/или не приведены ссылки, из
каких источников они взяты; выполнены они также не всегда с учетом
картографических норм и правил; отдельные характеристики, приведенные на
картосхемах, расшифровываются в тексте, а не в легенде или примечаниях к рисунку.
По тексту диссертации приводятся ссылки на каких-то безымянных «советских и
казахстанских гидрологов» (стр. 53). Географические описания, приведенные в главе,
иногда сложно идентифицируются с картографическим материалом, так например,
при описании гидрографических особенностей водосбора указываются участки реки
между отдельными населенными пунктами, которые на карте не обозначены и
остается только догадываться, где начинается или заканчивается выделенный участок
(рис. 11 и текст на стр. 49-50). При описании географических особенностей
территории допускаются неточности при выделении степных и лесостепных
ландшафтов (стр. 43) и др.

Анализ качества воды, приведенный в п. 2.4 Особенности гидрохимического
режима рек Ишимского водосборного бассейна, проведенный на основании
расчета комплексного индекса загрязненности воды (КИЗВ). Данный показатель
определялся по всему перечню контролируемых загрязняющих веществ,
официально публикуемых в периодических изданиях РГП «Казгидромет».
Автором составлена классификация водных объектов по степени загрязнения
по данным Методических рекомендаций по комплексной оценке качества
поверхностных вод по гидрохимическим показателям, согласно которой
наибольшее загрязнение имела р. Жабай в 2014, 2015, 2016, 2017 годы. В эти
же годы в бассейне реки Жабай зафиксированы значительные превышения
уровней воды в период весеннего половодья, что подтверждает гипотезу автора
о том, что значительная часть загрязнения воды в реке поступает с водосборного
бассейна. Данные расчетов приведены в таблице и на картосхемах (рис. 15)
за 2010-2017 гг.

В третьей главе «Дешифрование космических снимков поверхности
водосбора реки Ишим» описывается процесс дешифрования космических снимков
исследуемой территории бассейна реки Ишим для выделения зон затопления
по результатам построения гидрологически-корректной цифровой модели рельефа
в условиях недостаточно развитой системы гидропостов в центральной части
бассейна, характеризующейся наибольшей разветвленностью речной сети.
Применение методов ДЗЗ для изучения описанных явлений (подтопление,
затопления) весьма актуально не только для рассматриваемого участка р. Ишим,
но и практически для всей территории Азиатской России с недостаточной сетью
гидрометеопостов. При дальнейшем развитии алгоритма получения
и дешифрирования космической информации, наличии корректной ЦМР его
применение позволит получать данные и прогнозировать паводковые ситуации
в режиме реального времени. В числе замечаний по данной главе следует отметить
все то же - не всегда корректное оформление рисунков и подписей к ним.
На рис. 17 приведен алгоритм построения гидро-ЦМР, но не указан ни порядок
проведения процедур, ни связь между отдельными его элементами.

В выводах по главе на стр. 80-81 пп. 4 и 6, автор говорит о сравнительном
или сопоставительном анализе каких-то данных, но совершенно не ясно, о каких
данных в данном случае идет речь

В четвертой главе «Геоэкологическая оценка и геоэкологическое
картографирование территории водосбора реки Ишим для совершенствования
системы геоэкологического мониторинга» дана оценка природных условий
в пределах бассейна реки Ишим для жизнедеятельности человека, основанная
на результатах проведенных расчетов по определению индекса биологической
продуктивности. В качестве такового со ссылкой на А. Г. Исаченко приведен
индекс биологической эффективности климата (ТК) представленный
произведением годовой суммы активных температур воздуха выше 10°С на
коэффициент увлажнения (отношение годовой суммы осадков к годовой
испаряемости). Однако ни по тексту диссертации, ни в таблице 10 «Уровни
экологического потенциала ландшафтов в бассейне р. Ишим» не приведен
алгоритм расчета, а простым перемножением приведенных данных, как это

указано выше, получаются абсолютно иные результаты. Кроме того не ясно, на
каком этапе «индекс биологической продуктивности» или «эффективности
климата» превратился в «экологический потенциал ландшафтов». Какова
взаимосвязь между этими понятиями?

Анализируя экологический потенциал территории, автор утверждает, что она
активно используются в сельском хозяйстве, но конкретных данных ни по ее
распаханности, ни по плотности скота, густоте населенных пунктов и плотности
сельского населения не приводит. Остается либо согласиться с этими
утверждениями, либо попросить их подтверждения. Второе - предпочтительнее!

Результаты дешифрования территорий бассейна р. Ишим, используемых для
сельского хозяйства, по космическим снимкам Ьапёзаь8 представляют
безусловный интерес, но на данном этапе нуждаются в подтверждении данными
наземного исследования.

В заключении приводятся выводы, полученные в результате
диссертационного исследования. Они в основном соответствуют тексту и логике
исследования, но хотелось бы увидеть четкие ответы ранее поставленным задачам.

В итоге, следует отметить несколько моментов:
1. Работа получилась интересной, разноплановой и актуальной как для

Акмолинской и Северо-Казахстанской областей Республики Казахстан - объекта
исследования, - так и для ниже по течению лежащих территорий РФ. Хотя следует
отметить, что автор не всегда корректно обращается с нормативно-правовыми
основами управления водопользования, используя законодательную базу РФ,
анализируя процессы водопользования на территории Казахстана. Например,
приводя определение мониторинга водных объектов РК согласно Водному кодексу
республики (стр. 31) автор утверждает, что «при организации геоэкологического
мониторинга поверхностных вод, оформленный водный реестр имеет
государственный статус и содержит в себе исходные данные о водном объекте
и результаты наблюдений за количеством и качеством воды». В то же время
в ВК РК нет такого понятия, как водный реестр, а вот статья 59 гласит, что
«Государственный водный кадастр представляет собой свод систематизированных
официальных данных о состоянии и использовании водных объектов, об их
водных ресурсах, о водопользователях» и т.д. А вот ВК РФ в статье 30 как раз
и содержит приведенное автором определение водного реестра. Имеются и иные
ссылки на нормативно-правовые документы РФ, которые уже не имеют хождения
на территории РК.

2. К работе имеется и ряд грамматических замечаний, в основном связанных
с несогласованием текста по падежам, также ранее были высказаны замечания
по оформлению картографических материалов. Хотя наличие большого объема
картосхем приятно отличает данную работу.

3. И, наконец, последнее, часто повторяющееся прилагательное
«геоэкологические», которое на 124 страницах текста встречается 189 раз.
Понятно, что диссертация Светланы Сергеевны Ломакиной представлена
на соискание степени по специальности «Геоэкология», но от повторения этого
термина она более «геоэкологичной» не становится.

Несмотря на высказанные замечания, работа интересна, направлена
на решение актуальных задач взаимоотношения общества и природы

и предотвращения негативных водохозяйственных проблем как на территории РК,
так и РФ.

Результаты научных исследований, полученные автором, обладают
определенной степенью новизны, являются достоверными и обоснованными;
подтверждены публикациями, имеются 2 статьи в изданиях, рекомендованных
ВАК РФ. Автореферат в целом отражает содержание диссертационной работы. В
нем приведены объект, предмет, цель и задачи исследования; положения,
выносимые на защиту, научная новизна и практическая значимость, а также
личный вклад автора.

Диссертация С. С. Ломакиной представляет собой самостоятельную
законченную научно-квалификационную работу, в которой наряду с анализом и
оценкой геоэкологического состояния поверхностных вод Северного Казахстана,
выполненных с использованием различных методических подходов, данных
дистанционного зондирования и ГИ-технологий, содержатся предложения автора
по дальнейшему развитию системы мониторинга водных объектов в условиях
недостаточности пунктов наблюдения.

Работа соответствует паспорту специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки
о Земле) - п. 1.9 «Оценка состояния, изменений и управление современными
ландшафтами» и п. 1.11 «Геоэкологические аспекты функционирования природно­
хозяйственных систем. Оптимизация взаимодействия (коэволюция) природной и
техногенной подсистем», п. 1.12. «Геоэкологический мониторинг и обеспечение
экологической безопасности, средства контроля»; а также требованиям п .9
действующего Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор достойна
присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности
25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле).
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